



हैदराबाद विश्वविद्यालय हिंदी कक्ष

सं. हि.क./01/हिंदी शिक्षण योजना/2020

दिनांक 21.08.2020

परिपत्र / Circular

विषय: हिंदी शिक्षण योजना के अधीन हिंदी प्रबोध कक्षाओं का नवीन **ऑनलाइन** सत्र.

Sub: Hindi Prabodh **online** classes under Hindi Teaching Scheme.

- - -

हिंदी शिक्षण योजना के दि. 31.07.2020 के पत्रांक हिशियो/6/2020/107 के अधीन **ऑनलाइन** हिंदी प्रशिक्षण कक्षाओं की समय सारणी प्राप्त हुई है.

The Schedule of the **online** Hindi training classes has been received from Hindi Teaching Scheme vide their letter No. हिशियो/6/2020/107 dated 31.07.2020.

इस कार्यालय में सेवारत अधिकारियों/कर्मचारियों (शिक्षक एवं प्रशासनिक) के लिए हिंदी प्रबोध की प्रशिक्षण की कक्षाएँ आयोजित की जाएँगी. यह पाठ्यक्रम प्राइमरी स्कूल की हिंदी के बराबर है. हिंदी प्रबोध की कक्षाएँ अगस्त/20 से नवंबर/20 तक प्रत्येक मंगलवार एवं गुरुवार को दोपहर 2.00 बजे से शाम 4.00 बजे तक माइक्रोसॉफ्ट टीमस सॉफ्टवेयर के माध्यम से ऑनलाइन आयोजित की जाएँगी.

Hindi Prabodh training classes will be conducted for the officers/staff (teaching & administrative) working in this office. This course is equivalent primary school Hindi. Hindi Prabodh classes will be conducted online from August/2020 to November/2020 on every Tuesday and Thursday from 2.00 pm to 4.00 pm on **MS Teams Software**.

इच्छुक व्यक्ति कृपया नामांकन के लिए हिंदी कक्ष से संपर्क करें.

Interested individuals may kindly contact the Hindi Cell.

(+91 40 23132129/hindirajbhasha@uohyd.ac.in)

हिंदी अधिकारी

हिंदी प्रबोध प्रशिक्षण / Hindi Prabodh Training

प्रशिक्षण के लिए पात्रता:

इस पाठ्यक्रम में उन अधिकारियों/कर्मचारियोंको नामांकित किया जाना अपेक्षित है, जिन्होंने हिंदी को किसी भी स्तर पर नहीं पढ़ा है। यह पाठ्यक्रम प्राइमरी स्कूल की हिंदी के बराबर है।

Eligibility for Training:

This Course is for the officers and staff who have not studied Hindi at any level. This course is equivalent to primary school Hindi.

वैयक्तिक वेतन:

इस विभाग में हिंदी प्रशिक्षण की अंतिम परीक्षा उत्तीर्ण करने पर वैयक्तिक वेतन 12 वेतनवृद्धियों के बराबर देय होता है। यदि इन कर्मचारियों के लिए हिंदी प्रबोध अंतिम परीक्षा हो तो वैयक्तिक वेतन देय होगा, अन्यथा नहीं।

Personal Pay

Personal pay equivalent to 12 increments is payable on after passing Hindi Training final examination. *If prabodh is final examination for these employees, personal pay is payable to them not otherwise.*

नकद पुरस्कार:

यदि किसी कर्मचारी ने पहले से ही किसी स्कूल प्राधिकरण/सरकारी अभिकरण अथवा गैर-सरकारी निकाय द्वारा ली जानेवाली प्राइमरी या उसके समकक्ष या उससे उच्च परीक्षा हिंदी विषय के साथ अथवा हिंदी माध्यम से उत्तीर्ण की हो, अथवा जिसकी मातृभाषा हिंदी हो या जो हिंदी शिक्षण योजना के अधीन 'ख' वर्ग अर्थात् जिसकी मातृभाषा पंजाबी, उर्दू, कश्मीरी, सिंधी हो अथवा 'ग' वर्ग अर्थात् जिसकी मातृभाषा मराठी, गुजराती, बंगाली, उडिया, असमिया या अन्य संबंधित भाषा हो के अधीन आता है, वह हिंदी प्रबोध परीक्षा उत्तीर्ण करने पर नकद पुरस्कार पाने का पात्र नहीं होगा।

Cash prizes

For the employees who have passed Hindi as a subject at primary or equivalent or any higher examination from a School Authority/Govt. Agency or Non-Government Body or whose mother tongue is Hindi or whose mother tongue is Punjabi, Urdu, Kashmiri, Sindhi under 'B' category or whose mother tongue is Marathi, Gujarati, Bengali, Orissa, Assamese and any other allied language under 'C' category of Hindi Teaching Scheme are not eligible for Cash awards after passing Hindi Probodh examination.